
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 09/2013 – GABINETE DO 
SECRETARIO DE 04/03/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA 
CORDEIRO, matrícula   nº 6076/1, ocupante do cargo de Aux. 
Serv. de Comunicação , concedidas através da PORTARIA Nº 52 
de 28/02/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.348 
de 04/03/2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494738

PORTARIA: Nº 59/2013
Objetivo: proceder vistoria fi nal nas obras de Construção do 
Estádio Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/92068- SEOP, DE 
28/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494751

PORTARIA: Nº 60/2013
Objetivo: Realizar a vistoria fi nal do convênio, para assinatura 
do laudo conclusivo da obra de Construção e Reforma do Parque, 
Bairro Flor do Ipê
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/92090 - SEOP, DE 
28/02/2013
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NR MARABÁ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494765

PORTARIA: Nº 61/2013
Objetivo: Realizar a fi scalização da obra de pavimentação
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/92166 - SEOP, DE 
28/02/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494411

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 27/03/2013 a 22/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado por motivos 
fortuitos.
Contrato: 2012-015
Exercício: 2013
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494434

Ordem de Serviço n°: 011/2012-DTH
Processo: 2011/486971 
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CABANO - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA        CNPJ - 
83.764.449/0001-53
 Objeto:  Construção de muro de arrimo (Talude), no município 
de Salvaterra, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional. Paralizado 
em 25/02/2013 
Modalidade de Licitação: TP-012/2012-001
Contrato: 055/2012
Valor Contratual: R$ 663.374,90
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 25/02/2013 à 
Data: 25/02/2013
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO 
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494776
Ordem de Execução de Serviço: 012/2012
Número da Alteração: 8
Data de Assinatura: 10/01/2013
Justifi cativa: Em virtude de questões técnicas.
Valor: 144.266,53
Vigência: 15/01/2013 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135064170000    449035              0125000000          Estadual
Contratado: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 2000
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Telefone: 9132766819 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494854

PORTARIA N° 019/2013 – GABINETE, DE 04 DE 
MARÇO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE:
Co  n  ceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5895709/1 NATÁLIA LIMA DA GAMA 2011/2012 14/02/2013 a 15/03/2013

5897527/1 REGINALDO BAIA DE OLIVEIRA 2012/2013 01/03/2013 a 30/03/2013

5869595/3 SANDRO ROGÉRIO DE LIMA NUNES 2012/2013 19/03/2013 a 17/04/2013

5843901/5 ANA MARIA COSTA PENALBER 2012/2013 01/04/2013 a 30/04/2013

57224692/1 VANESSA BRENDA SILVA COIMBRA 2012/2013 01/04/2013 a 30/04/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente,em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494465

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2013
Valor: 107.433,78
Vigência: 17/03/2013 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da vigência e acréscimo de valor do 
Contrato nº 011/2012 - CPH, fi rmado entre as partes, nos termos 
previstos em suas Cláusulas Décima Quarta e Décima Sexta.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

PORTARIA Nº 048/2013 – SEEL, DE 05/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494631

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 15/02/2013, o servidor 
abaixo indicado para, com observância da legislação vigente, 
atuar como FISCAL do Convênio 03/2010, em observância ao 
pedido feito através do Ofício nº. 085/2013-GAB/SEEL, em 
resposta ao Ofício nº.2013/00.284-ENGª DCE, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e a Associação Paraense 
das Pessoas com Defi ciência - APPD, Processo nº2009/4677.
OBJETO: Apoio fi nanceiro para a construção de uma quadra 
poliesportiva no parque fi sioterápico da APPD, nos termos do 
Plano de Trabalho elaborado pelo Convenente e aprovado pelo 
Concedente, o qual passa a integrar este Termo de Convênio, 
independentemente de transcrições. 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2010
VIGÊNCIA: 27/01/2010 à 27/07/2010
FISCAL: MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº.: 5892638/1
Art. 2º- O fi scal designado deverá apresentar laudo conclusivo a 
respeito do objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05/03/2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494632

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº046/2013-SEEL, 04 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, 
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5535328/ 7 MARIA ANTONIETA FLEXA 
DE ALMEIDA 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

57234852/ 1 MÔNICA NAZARÉ 
CONCEIÇÃO DOURADO 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

55588597/2 JOSE ROBERTO PINHEIRO 
CHARONE JUNIOR 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

4008740/ 1 PEDRO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

5888696/1 NAZARÉ DO SOCORRO DE 
LEMOS SOARES 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

5897976/1 CRISTIANE DE NAZARE 
DAMASCENO COSTA 2012 – 2013 01/04 A 30/04/2013

55585891/2 GISELE ANGELICA 
RIBEIRO DE SIQUEIRA 2012 – 2013 08/04 A 07/05/2013

51855795/3 MARIA DE JESUS ALVES 
VIEIRA 2012 – 2013 15/04 A 14

/05/2013
5725119/ 3 GILBERTO BARLETTA 

MOURA 2012 - 2013 15/04 A 14/05/2013

5251443/7 SAULO MARCELO LIMA 
AFLALO 2012 - 2013 01/04 A 30/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MARÇO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494661

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do Contrato é a locação não residencial da 
sede campestre da locadora, localizada nesta cidade na Rodovia 
Augusto Montenegro, s/n, km 10 – Tenoné – Belém/PA, o qual 
será utilizado para o desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida 
Ativa” na 3ª Idade, para atendimento de idosos em diversas 
atividades, promovido sob a orientação e responsabilidade do 
LOCATÁRIO, que utilizará as instalações e dependências do 
LOCADOR para consecução de suas atividades.
Valor Total: 45.300,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 05/03/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GRÊMIO LITERÁRIO E RECREATIVO PORTUGUÊS
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9132229425 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494717

PORTARIA Nº 047/2013-SEEL, DE 04 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e  ainda o Memo.Nº 011/2013 – GEFIC,


